
 保護者の皆様、地域の皆様、今年度より細谷小学校校長として勤務させて

いただくことになりました、松川博美（まつかわひろよし）と申します。昨

年度までは教頭として大変お世話になりました。今年度も引き続き、細谷小

学校で勤務できることをとてもうれしく思っております。 

 さて、令和７年度がスタートしました。今年度、創立１５３年目を迎えた

歴史と伝統あるここ細谷小学校で、明るく元気で素直な細谷っ子５７名と、

教育活動に全力で取り組むやる気あふれる教職員１７名と共に、精一杯努め

てまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、今年度も、本校は学校と地域が連携、協働して「地域とともにある

学校」を目指していきます。また、小規模特認校として魅力あふれる、小規

模校のよさを生かした特色ある学校づくりに尽力していきます。子どもたち

に笑顔があふれ、自信と安心を育む学校を築き、「やさしさ」と「やる気」

を本気で育てていきたいと思います。 

今後ともご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

令和７年度「チームほそや」です。よろしくお願いいたします。 
氏 名 担当 主な業務 氏 名 担当 主な業務 

☆☆ ☆☆ 校長  ☆☆ ☆☆ 
養護 
助教諭 

保健指導全般・給食主任 

☆☆ ☆☆ 教頭 校務全般 ☆☆ ☆☆ 事務主任 庶務経理 

☆☆ ☆☆ 教務主任 教育課程・教育計画 ☆☆ ☆☆ 公仕 学校業務 

☆☆ ☆☆ ３年担任 学習指導主任 ☆☆ ☆☆ 
学校生活
支 援 員
（介助） 

児童支援業務 

☆☆ ☆☆ ５年担任 児童指導主任 ☆☆ ☆☆ 
学校生活
支 援 員
（図書） 

図書館業務 

☆☆ ☆☆ ４年担任 特別活動主任 ☆☆ ☆☆ 
学力向上
推進 
リーダー 

学習指導 

☆☆ ☆☆ ６年担任 人権教育主任 ☆☆ ☆☆ 
外国語指
導助手 

学習指導 

☆☆ ☆☆ ２年担任 保健主事・体育主任 ☆☆ ☆☆ 
教員業務
支援員 

教員業務支援 

☆☆ ☆☆ １年担任 図書館教育主任    

 
 

 

 

 

 

        

いきいき細谷っ子  第１号 

令和７年４月１０日   下野市立細谷小学校長 松川 博美 

 

・今年度も、複式学級は解消され、全６学級でのスタートです。 

・お子さんの様子で気になることがありましたら、担任に限らず、教職員誰でも結構ですのでお声掛けく

ださい。いつでも皆様の声に耳を傾け、一緒に考えてまいります。 



 
 

 
お願い 

 

行事予定  

 

全 校 学 年 その他 

○新任式 

○始業式 

○入学式 

○１年生を迎える会 

○読み聞かせ 

○身体計測 

○腎臓検診 

○耳鼻科検診 

○歯科検診 

○授業参観・懇談会 

ＰＴＡ総会・掲額式・役員会 

○家庭場所確認 

○全国学力学習状況調査 ６年 

○全国学力学習状況調査質問紙 

オンライン調査 ６年 

○とちぎっ子学習状況調査 

４・５年 

○とちぎっ子質問調査 ４・５年 

 

○学校運営協議会① 

○狂犬病集合注射会場 

令和７年度、みんなで頑張っていきたいこととして、次の２点について話をしました。 

１ 「さわやかな挨拶」が響き合う学校にしよう。 

 挨拶の合言葉「あかるく いつも さきに つづけて」を意識して、誰にでもさわやかな挨拶ができる

ようになってほしいと思います。ぜひ、ご家庭でもさわやかな挨拶を響き合わせてください。 

２ 一人一人が「なりたい自分」を目指して努力しよう。 

 そのためには、「自分が『こんなふうになりたい』という思いをもつこと。」「うまくいかないときは

周りの人の話に耳を傾けること。」「あきらめずに挑戦し続けること。」これらのことが大切であること

を伝えました。目指している自分になれたら、たくさん褒めてあげてください。 

始業式で子どもたちに話したこと 

・ＰＴＡ総会資料と出欠確認票を１６日（水）にお配りします。ご意見・ご質問等がございましたら、出

欠確認票にご記入ください。また、当日、坂本前校長先生に感謝の気持ちを表し、掲額式を実施します。 

・４月３０日（水）から５月２日（金）に家庭場所確認を行います。担任が、危険箇所を点検しながら、

ご家庭の場所を確認いたします。その時間にお会いできるようでしたら玄関先でご挨拶させていただき

ます。詳しくは通知でご確認ください。 

・口座振替が５月７日（水）となっています。給食費やＰＴＡ会費を一括で引き落としますので、よろ

しくお願いします。 

・下校時刻については、４月８日付配付の「５月 児童下校時刻表」でご確認ください。 


